



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 30. marts 2021  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Martine Cecilie Lund Frederiksen  
Sagsnr.: 2021-0030-5753  
Dok.: 1897396

### Besvarelse af spørgsmål nr. 781 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 781 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. marts 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Preben Bang Henriksen (V).

Nick Hækkerup

/

Niels Dam Dingsøe Petersen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 781 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere indslaget på TV2 Østjylland fra den 9. marts kl. 19.30 vedrørende receptpligtig medicin samt oplyse, hvorvidt der findes senere tal for domsfældelser end de, der er nævnt i REU alm. del – svar på spørgsmål 87, folketingsåret 2018-19, 2. samling, og vil ministeren endvidere oplyse, hvilke tiltag der generelt gøres for at standse specielt ulovlig handel med receptpligtig medicin?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af den del af spørgsmålet, der omhandler tal for domfældelser, indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”1. Rigsadvokaten har til brug for besvarelsen af spørgsmålet undersøgt muligheden for ved elektronisk udtræk fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS) at tilvejebringe oplysninger om antallet af domfældelser for videreoverdragelse, herunder salg, af receptpligtig medicin.

POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem, der er opbygget således, at der journaliseres på en gerningskode, der knytter sig til en lovovertrædelse. I forbindelse med sagens afslutning registreres endvidere en afgørelsestype, som angiver straffesagens resultat. POLSAS vil således kunne bruges som et redskab til at oplyse blandt andet, hvor mange anmeldelser eller afgørelser der vedrører en given lovovertrædelse. Det vil derimod ikke uden videre være muligt at trække data af mere detaljeret karakter.

POLSAS indeholder ikke en eller flere gerningskoder, der alene omhandler videreoverdragelse, herunder salg, af receptpligtig medicin. Det er derfor ikke muligt ved elektronisk udtræk at tilvejebringe oplysninger om antallet af domfældelser for videreoverdragelse, herunder salg, af receptpligtig medicin.

Til brug for besvarelsen har Rigsadvokaten derfor i stedet foretaget en høring af Københavns Politi, Fyns Politi og Østjyllands Politi. Rigsadvokaten har i den forbindelse anmodet de tre politikredse om at oplyse, om de på baggrund af deres erindring er bekendt med domme og bøder for salg af receptpligtig medicin, siden de blev hørt i forbindelse med besvarelsen af spørgsmål 87, REU alm. del, folketingsåret 2018-19, 2. samling.

2. Københavns Politi har mere generelt oplyst, at det er politikredsens skønsmæssige vurdering, at der årligt pådømmes et

større antal sager vedrørende handel med/videreoverdragelse af receptpligtig medicin, men at en egentlig opgørelse vil kræve en omfattende manuel gennemgang af alle sager vedrørende overtrædelser af lov om euforiserende stoffer, apotekerloven og lægemiddeloven.

Københavns Politi har givet tre eksempler på sager, hvori salg af/videreoverdragelse af receptpligtig medicin var en del af sagen.

Sag 1: Tiltalte blev idømt en tillægsstraf på 3 måneders fængsel for blandt andet besiddelse af 160 piller indeholdende alprazolam med henblik på videredragelse. Til samtidig pådømmelse indgik et voldsforhold efter straffelovens § 244, stk. 1.

Sag 2: Tiltalte blev idømt en fængselsstraf på 8 måneders fængsel for flere forhold vedrørende blandt andet videresalg af 195 rivotriltabletter og 26 metadon piller til både kendte og ukendte personer samt besiddelse med henblik på videresalg af 79 metadonpiller. Til samtidig pådømmelse indgik flere forhold vedrørende lov om euforiserende stoffer.

Sag 3: Tiltalte blev idømt en tillægsstraf på 60 dages fængsel for salg af 36 metadonpiller og besiddelse med henblik på videresalg af 20 metadonpiller, 26 morfintabletter, 97 alprazolam og 93 Oxazepam. Tiltalte var tidligere straffet for ligeartet kriminalitet.

**3.** Fyns Politi har foretaget en rundspørge blandt embedets anklagere og har på den måde identificeret tre relevante sager, hvor salg af/videreoverdragelse af receptpligtig medicin var en del af sagen.

Sag 1: Tiltalte blev idømt 10 måneders fængsel for besiddelse af 48 stk. Rivotril med henblik på videresalg. Til samtidig pådømmelse indgik flere andre forhold, herunder overtrædelse af straffelovens § 191 (grov narkotikakriminalitet).

Sag 2: Tiltalte blev idømt 40 dages fængsel, betinget med vilkår om samfundstjeneste, for to forhold af salg og besiddelse med henblik på videresalg af forskellige euforiserende receptpligtige tabletter samt overtrædelse af lægemiddeloven ved besiddelse af 11 stk. Pregabalintabletter.

Sag 3: Tiltalte blev idømt 40 dages betinget fængsel for besiddelse med henblik på videresalg af forskellige euforiserende receptpligtige tabletter.

**4.** Østjyllands Politi har foretaget en rundspørge blandt embedets anklagere og har på den måde identificeret én relevant sag.

I sagen er der rejst tiltale – med påstand om frihedsstraf – for overtrædelse af lægemiddeloven ved indførsel af 17.110 Tramadoltabletter fra Tyskland til Danmark. Sagen afventer beramelse.”

Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at bekæmpelse af salget af receptpligtig medicin ikke adskiller sig fra sager om salg af narkotika. Narkotikaområdet er generelt et prioriteret område. De fleste politikredse har specialpatruljer, der har et godt kendskab til narkotika- og misbrugsmiljøet. Patruljerne foretager som led i indsatsen mod salg af narkotika samt salg af receptpligtig medicin opsøgende arbejde i miljøet, følger op på kildeoplysninger og modtager oplysninger fra borgerne. Dette fører til hyppige beslaglæggelser af både narkotika og receptpligtig medicin. Sager af mere omfattende og grov karakter overdrages til efterforskningsenheden i den enkelte politikreds.

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Østjyllands Politi og Midt- og Vestjyllands Politi.

Østjyllands Politi har oplyst, at politiet indgår i et samarbejde med blandt andre Aarhus Kommune vedrørende unges misbrug af euforiserende stoffer. Der er som led i samarbejdet fokus på, at der foretages en koordineret myndighedsindsats overfor unge misbrugere. Kommunen/lokalrådet skal blandt andet medvirke til koordineringsindsatsen ved at drøfte overordnede initiativer.

Østjyllands Politi oplyser, at der herudover som led i SSP+ (indsats mod tilbagefald til kriminalitet) ydes en indsats i forhold til 18-25 årige kriminalitetstruede unge. Indsatsen kan f.eks. iværksættes i forbindelse med det daglige samarbejde mellem kommune og politiets Borger- og Forebyggelsescenter, hvor der via SSP og PSP kan udveksles oplysninger om unge, der bør henvises til hjælp. Ungdomskonsulenterne opsøger i disse situationer de unge førstegangskriminelle og tilbyder råd og vejledning i forhold til at undgå tilbagefald til kriminalitet, hvilket kan ske i samarbejde med uddannelsesstedet mfl. Denne opfølgende indsats kan også vedrøre eventuelle misbrugsproblemer.

Østjyllands Politi oplyser endvidere, at nærpolitiet/Borger- og Forebyggelsescentret herudover er i kontakt med lokale skoler, SSP-konsulenter mv. vedrørende blandt andet unges misbrug, ligesom nærpolitiet foretager opsøgende besøg i klubber, opholdssteder mv.

Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst, at bekæmpelse af ulovlig handel med receptpligtig medicin er et prioriteret område på samme måde som handel med narkotika. Politikredsens operative patruljer – civile og uniformerede – har således fokus på ulovlig handel med receptpligtig medicin. Sager af mere omfattende og grov karakter overdrages til efterforskningssektionen.

Midt- og Vestjyllands Politi oplyser derudover, at der sideløbende med den operationelle patruljering og efterforskning også laves en kriminalpræventiv oplysning om farligheden af at indtage receptpligtig medicin.

Der henvises til Rigspolitiets tidligere bidrag til brug for Justitsministeriets besvarelse af 18. august 2019 af spørgsmål nr. 87 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg vedrørende politiets erfaringer med bekæmpelse af salget af receptpligtig medicin.”